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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problém ovlivnění povrchové vrstvy ocelí při řezání laserem. Pro

experimentální část bylo vybráno 5 různých ocelí s rozdílným obsahem uhlíku. Vybrané

oceli byly rozřezány laserem a ovlivnění povrchové vrstvy bylo zjištěno pomocí

instrumentované zkoušky mikrotvrdosti. Bylo zjištěno, že při řezání laserem dochází

k ovlivnění povrchové vrstvy.

Klíčová slova: Laser, řezání laserem, mikrotvrdost

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the effect that laser has on steel surface during cutting. I

picked 5 types of steel with different fractions of carbon for my experiment. The chosen

steels were cut by laser and the effect it had was measured by a machine that measures

microhardness. It was found out that cutting steel with laser causes the surface layer to

change.

Keywords: Laser, Laser cutting, microhardness
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ÚVOD

Zkoušky tvrdosti, nebo v mém případě mikrotvrdosti jsou v dnešní době velmi důležité.

V dnešním světě je kladen velký důraz na znalost materiálů, vývoj se posouvá dopředu a

člověk vyrábí stále větší (či menší) konstrukce, které jsou stále náročnější na materiál,

proto musíme vědět, co který materiál vydrží a k čemu se hodí. Lidé sice svými základními

smysly rozliší to, jestli se jedná o materiál tvrdý nebo měkký, ovšem současné obory

potřebují měření mnohem sofistikovanější a přesnější. V mé práci budu v teoretické části

probírat témata které souvisí s části praktickou. Například oddělování materiálu, které je

pro nás důležité právě proto abych věděl na jakém principu funguje laser, jehož efekty na

oceli zkoumám, kalení, přehled ocelí, abychom věděli, do jakých tříd se použité oceli řadí

a hlavně způsoby měření mikrotvrdosti, kterých je velmi mnoho a každou z nich

používáme k různým nebo podobným cílům.

V části praktické se poté budu zaobírat vyhodnocením dat, které jsem získal ze svých

materiálů, přesněji ocelí. Tyto oceli byly řezány laserem a já budu zkoumat jak je jejich

tvrdost tímto ovlivněna měřením mikrotvrdosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ODDĚLEOVANÍ MATERIÁLU

1.1 Řezání vodním paprskem

Řezání vodním paprskem je moderní, kvalitní a ekologická metoda obrábění široké palety

materiálů.

1.1.1 Historie

Historie využití vodního paprsku pro řezání sahá do 50. let 20. století. Tehdy se začalo

experimentovat s využitím síly vodního paprsku při řezání dřeva. Technologie byla

vylepšena v 70. letech, kdy se při řezání začalo používat přidávání abraziva.

1.1.2 Princip

Podstatou dělení materiálů je obrušování děleného materiálu tlakem vodního paprsku.

Tento proces je v podstatě stejný jako vodní eroze ale značně zrychlený a soustředěný do

jednoho místa.

Vysokotlaké zařízení umožňuje stlačit vodu až na 4150 bar, ve směšovací komoře do

vodního proudu přimísit abrazivní materiál a tuto směs prohnat tryskou světlosti jeden

milimetr. Takto vytvořený vodní paprsek má pak dostatek energie, aby dokázal provádět

řezy i v materiálech s velmi vysokou pevností, dále ve velmi měkkých, křehkých

i houževnatých materiálech. Pohyb paprsku na souřadnicovém stole je řízen počítačem,

čímž je umožněna velmi vysoká přesnost a opakovatelnost tvarových řezů.

Pohyb řezací hlavy a tedy i dráha řezu je řízena počítačem na základě předem sestaveného

programu. Je možné tedy provést i ten tvarově nejnáročnější řez během jedné operace. V

současné době se stále více uplatňuje 3D řezání s eliminací úkosů.

1.1.3 Výhody a nevýhody

a) Výhodou při řezání vysokotlakým vodním paprskem je řezání bez tepelného ovlivnění

řezaného materiálu. Obráběný díl nevykazuje fyzikální, chemické ani mechanické změny a

je následně snadno obrobitelný. Nástroj a materiál se nedotýkají.
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b) Minimální silové působení paprsku na řezaný materiál, nedochází ke vzniku

mikrotrhlin. Řezy lze provádět v těsné blízkosti hrany materiálu a minimalizovat tak odpad

c) Univerzálnost – paprsek dělí většinu materiálů při velkém rozsahu řezaných tlouštěk,

může dělit jak materiály měkké, lepivé, drolící nebo i křehké.

d) Řezání vodním paprskem je technologií vlídnou k životnímu prostředí. Při řezání

nevznikají žádné neekologické zplodiny. Spotřeba vody na řezání je malá (závisí na tlaku a

velikosti použité trysky). Z odpadní vody se při sedimentaci vyloučí nečistoty. Jako

abraziva se používají netoxické látky, které mohou být recyklovány pro další použití.

Použité abraziva může být bez problémů uloženo na skládku. Cena řezání je velmi

příznivá.

e) Nevýhodou je nevyhnutelný kontakt s vodou, což znamená, že kovové materiály se musí

vhodně ošetřit. Dále také delší vysoušení nasákavých materiálů a možnost změny barvy či

znečištění některých materiálů.

1.1.4 Využití

Využití technologie řezání vodním paprskem je široké a používá se v řadě výrobních

oborů. Mezi materiály běžně obráběné vodním paprskem patří například:

a) plasty, gumy

b) podlahové krytiny

c) sklolaminát, kompozity

d) elektroizolační, tepelněizolační hmoty

e) mramor, žula, pískovec, sklo

f) slitiny hliníku, titanu, mědi, niklu

g) ocel konstrukční, legovaná, nástrojová, tepelně zpracovaná
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1.2 Řezání plamenem

Řezání plamenem je vhodné pro silnější materiály a tvarování, převážně pro obrobky

z ocele. Spočívá v ohřátí kovu na teplotu jeho spalování v proudu čistého kyslíku při

teplotách pod bodem tavení, aniž by došlo k roztavení kovu

1.2.1 Historie

K plamenovému svařování vedl vynález hořáku pro kyslíko-vodíkový plamen. Poprvé bylo

kyslíko-acetylenové svařování představeno v Paříži v roce 1903. Přesně 10 let poté byly

představeny i první tlakové láhve pro acetylen, jež činily svařování plamenem více

mobilní.

1.2.2 Princip

K řezání slouží hořák, obrobek, který je třeba řezat se nejdříve předehřeje plamenem na

zápalnou teplotu řezného materiálu. Potom se přidá proud kyslíku, který způsobí spalování

materiálu. Při tomto spalování vzniká teplo, pomocí kterého se zahřívá místo řezu do

hloubky. Struska se vyfoukne proudem kyslíku na spodní straně obrobku. Pohybem hořáku

v daném směru vzniká řez.

1.2.3 Výhody

a) Řezání plamenem je levné a jednoduché

b) Lze jim řezat relativně tlusté stěny

c) Může se řezat více řezáky a tak zvýšit produktivitu

1.2.4 Využití

a) Při konstrukci nádrží – pro V a dvojitý V svar

b) U ocelových konstrukcí – řezání nosníků pomocí plamene

c) Ve strojírenství – převážně strojní řezání

d) Při stavbě lodí – převážně programování strojní řezání
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1.3 Řezání plazmou

Řezání plazmou veškerých vodivých materiálů je možné díky vysokým teplotám, kterých

je plazma schopna dosáhnout (omezeně lze dělit i materiály nevodivé). V závislosti na

fyzikálních vlastnostech materiálu lze dělit plechy o maximální tloušťce 250 mm, v praxi

se však spíše jedná o tloušťky do 25 mm.

1.3.1 Historie

Tato technologie patří mezi ty novější, rozšiřuje se hlavně v posledních 15 letech. Základy

o řezání plazmou však mají své základy necelých 100 let zpátky.

1.3.2 Princip

Mezi řezaným materiálem a tryskou se po přivedení elektrického napětí vytvoří elektrický

oblouk. Z trysky pak vylétává velkou rychlostí (poháněnou tlakem) velmi horký

ionizovaný plyn. Teploty mohou dosahovat až 30000°C a rychlost může být i nadzvuková.

Složení plynu, jež proudí do trysky a které je následně obloukem zahříváno se liší dle užití,

ale nejčastěji je používán argon, dusík, kyslík a jejich směsi.

1.3.3 Výhody

a) Vyšší rychlost řezání než u řezání kyslíkem pro tenké a střední tloušťky

b) Možnost řezání všech kovových materiálů

c) Snadná automatizace a mechanizace

d) Minimální ztrátový čas

e) Vysoká kvalita řezání

1.3.4 Využití

a) Plazma se využívá pro řezání středně silných ocelí
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2 KALENÍ


[…]


Obrázek 54. porovnání vtiskových tvrdostí jednotlivých ocelí při zatížení 5N

Při vyhodnocení vtiskové tvrdosti bylo zjištěno, že nejvyšší hodnoty vtiskové tvrdosti pro

zatížení 5 N byly naměřeny u oceli 14 160, naopak nejmenší hodnoty vtiskové tvrdosti

byly zjištěny u oceli 14220, jak je vidět z obrázku č. 54. Druhou nejvyšší hodnotu vtiskové

tvrdosti dosáhla ocel 12060. Při pohledu na výsledky měření je zřejmé, že rozhodující vliv

bude mít obsah uhlíku. Oceli s vyšším obsahem uhlíku dosahují vyšších hodnot vtiskové

tvrdosti. Ovlivnění povrchové vrstvy při řezání laserem bylo do hloubky 0.1 až 0.2 mm.
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Obrázek 55. porovnání vtisk. Modulů pružnosti jednotlivých ocelí při zatížení 5N

Porovnáním vtiskového modulu pružnosti pro zatížení 5 N (obrázek č. 55), který

reprezentuje mikrotuhost testované povrchové vrstvy (oblasti) bylo zjištěno, že nejvyšší

hodnotu mikrotuhosti dosáhla střední oblast zkušebního vzorku. Nejmenší hodnoty

mikrotuhosti dosáhl okraj zkušebního vzorku v místě řezu. To je způsobeno vzniklou

strukturou, která vznikla v místě řezu, které bude tvořena martenzitem a austenitem

zbytkovým (obrázek č. 57). Naopak střední oblast zkušební vzorku bude tvořena perlitem,

který bude vykazovat větší mikrotuhost.

0

50

100

150

200

250

300

350

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000

V
ti

s
k
o

v
ý
m

o
d

u
l
p

ru
ž
n

o
s
ti

E
IT

(G
P

a
)

Vzdálenost od místa řezu (mm)

11373

11500

12060

14220

14160

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 71

Obrázek 56. porovnání deformačních prací jednotlivých ocelí při zatížení 5N

Poměr deformační práce elastické ku práci celkové jsem zaznamenal nejvyšší u oceli

14160, ostatní oceli jsou poměrně níže a jejich hodnoty jsou velmi podobné, jak je patrné

z obrázku č. 56.

Obrázek 57. struktura v místě řezu tvořená martenzitem a austenitem zbytkovým
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ZÁVĚR

Bakalářská práce řeší problém tepelného ovlivnění povrchové vrstvy při řezání

(dělení) materiálu laserem. Příprava zkušebních vzorků pro experimentální část proběhla

v podniku TAJMAC – ZPS na zařízení TRIUMPF a pro měření mikrotvrdosti upravena na

strojích v laboratoři ÚVI. Pro výzkum ovlivnění povrchové vrstvy byly vybrány

následující typy ocelí s různým obsahem uhlíku, které jsou průmyslově vyráběny a

zpracovávány. Vybrány byly oceli ČSN 411373 (S235JR, 1.0038), ČSN 411500 (E295,

1.0050), ČSN 412060 (C55, 1.1203), ČSN 414220 (16MnCr5, 1.7131) a ČSN 414160

(55MnCr). Na připravených zkušebních vzorcích bylo provedeno měření mikrotvrdosti

(DSI – instrumentovaná zkouška mikrotvrdosti) přístrojem MicroCombi Tester, CSM –

Instruments při aplikovaném zatížení 0,5N, 1N a 5N. Naměřené hodnoty byly graficky

zpracovány a vyhodnoceny.

Z výsledků měření mikrotvrdosti vyplynulo, že nejvyšší hodnoty vtiskové tvrdosti

dosáhly oceli vyšším obsahem uhlíku, které jsou běžně kalitelné. Jedná se o oceli 14160 a

12050. Naopak nejmenších hodnoty vtiskové tvrdosti byly zjištěny u nízkouhlíkatých

vybraných typech ocelí (11373 a 14220). Při pohledu na velikost zatížení při zkoušce

mikrotvrdosti vyšlo najevo, že se vzrůstajícím zatížení docházelo k poklesu hodnot

vtiskové tvrdosti. Ovlivněná povrchová oblast při řezání laserem byla u ocelí okolo 0,1 až

0,2 mm. Oceli s vyšším obsahem uhlíku vykazují vyšší hloubku ovlivnění a oceli s nižším

obsahem uhlíku vykazují nižší hloubku ovlivnění.

Výsledky vtiskového modulu pružnosti ukázaly, že nejvyšší hodnoty mikrotuhosti

reprezentované vtiskovým modulem pružnosti byly naměřeny ve střední části zkušebního

vzorku, naopak nejnižší hodnoty mikrotuhosti byly zjištěny v místě řezu, to je způsobeno

strukturou vzniklou v místě řezu vytvořenou rychlým ochlazením (vyšší než kritická

rychlost ochlazování). Struktura je tvořena martenzitem a austenitem zbytkovým.

S rostoucím zatížením klesala hodnota mikrotuhosti. Oceli s vyšším obsahem uhlíku

dosahují vyšší hodnoty mikrotuhosti, zatímco oceli s nižším obsahem uhlíku dosahují nižší

mikrotuhosti.

Výsledky deformační práce ukázaly, že nejvyšší hodnoty deformační práce nabývala

v místě řezu, naopak nejnižší hodnoty byly zjištěny ve středu a na krajích materiálu.
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U oceli s vyšším obsahem uhlíku se v místě řezu vytváří struktura tvořená austenitem

zbytkovým a martenzitem s mnohem vyšší tvrdostí než u oceli s nižším obsahem uhlíku, u

kterého vzniká struktura martenzitu a austenitu zbytkového s mnohem nižší tvrdostí.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 74
