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Výzkum ovlivnění povrchové vrstvy při řezání laserem meřením mikrotvrdosti

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou ovlivnění povrchové vrstvy ocelí při řezání
laserem. V teoretické části práce autor popisuje teorii a způsoby dělení kovových materiálů. Dále
popisuje typy kalení ocelí, základní zkoušky tvrdosti se zaměřením na makrotvrdost a mikrotvrdost,
rozdělení a značení ocelí a samostatná kapitola je věnována řezání materiálů laserem. V praktické
části práce jsou nejprve popsány testované materiály, způsoby přípravy zkušebních vzorků a metody
měření. Následně jsou uvedeny dosažené výsledky, které jsou přehledným způsobem prezentovány
pomocí grafů. Studentovi bych vytkl jen odklony od šablony, drobné chyby a překlepy a použití více
internetovým zdrojů literatury oproti „tištěným“. Tyto připomínky však zásadním způsobem
nesnižují velmi dobrou úroveň práce.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Podle jakých parametrů se nastavují podmínky řezání laserem?

V Zlíně dne 9.6.2016

Podpis oponenta bakalářské práce